B CAPUT III.

De tribus hæreticis Ario, Apollinari, et Eunomio, quarum societas per calumniam a Nestorio catholicis objecta est.

Quamvis ex præcedentibus capitibus aperte pateat mens sententiæ Nestorii de dispensatione Dominica, manifestior tamen adhuc clariorque evadet, si patefacta fuerit causa cur tam vehementer Nestorius in Cyrillum, Cyrillique sectatores catholicos invecus sit. Ea vero causa fuit, nisi fallor, species affinitatis inter opinionem catholicam, atque Arianam et Apollinarianam; et ea quidem tanta, ut alterius ab altera discrimen non potuerit, nisi perspicacibus oculis in fidei lumine dignosci.

Cum enim *φυσικῆς ἕνώσεως* duæ sint species, una difficilior intellectu, qua duæ naturæ copulantur in unitatem solius hypostasis; altera notissima, qua duo junguntur in unitatem etiam naturæ, ut anima et corpus: visum est Nestorio aliisque a nemine defendi posse ullam *ἕνωσιν φυσικῆν*, nisi quam secundi modi esse diximus. Ex qua cum absurda plurima impiaque sequantur, inde facile in odium vulgi adducebantur qui primi generis unionem tuebantur. Nec enim ab Ario atque Apollinari facile discerni poterant, et illi tamen duo omnibus communiter exosi erant.

Atque hæc causa fuit cur Cyrillo Nestorius aliisque unionem *καὶ ὑπόστασιν* defendentibus societatem cum Ario, Apollinari, Eunomioque objiceret, catholicosque nomine hæreticorum traderet. Expedit igitur de singulis tribus istis hæreticis nonnihil observare, ut sententia Nestorii de mysterio Incarnationis, et ejusdem in catholicos calunnia magis magisque retegatur. Tanto enim apertius homo nequam prodit mentem, quanto vehementius alienam sententiam, vel hæreseos, vel saltem erroris damnat.

§ I. De Ario atque Arianis.

Traditum est a veteribus capita duo existisse Arianae impietatis de Verbo divino: alterum, quod Patre minus, creatumque esset; alterum, quod carni pro anima fuisset. Istud omittent Ariani, cum de Trinitate agerent; illud, cum de Incarnatione: utrumque tamen connexum erat, ut mox patefiet. De posteriori Athanasius in libro de Adventu Christi: *Arius, inquit, carnem solam ad occultandam Divinitatem fateatur; ac pro nostro interiori homine, hoc est, pro anima Verbum in carne ait existisse, passionis sensum et resurrectionem ab inferis Divinitati ausus ascribere.* Et alio in loco (*Lib. de Incarn. Christi*): *Frustra igitur Ariani sibi somnia fingunt, asserentes Salvatorem solam assumpsisse carnem: ita ut passionis sensum impie transferant ad impassibilem Deitatem.*

Idem de Arianis docet Epiphanius (*Hær. 69*) in eorum hæresi et in summa, ut Augustinus refert (*Lib. Hær. num. 49, 50*); tum Gregorii duo, Nazianzenus epistola I ad Cleodionum, et Nysenus libro